

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

**cu privire la alocarea mijloacelor financiare
(pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale cu caracter natural
din lunile iunie-septembrie 2024)**

În temeiul art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. b) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂȘTE:

1. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloacele financiare în sumă de 115 090,9 mii de lei, pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale cu caracter natural, după cum urmează:

1.1. 114 759,0 mii de lei, beneficiarilor de asistență financiară pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale cu caracter natural din lunile iunie-septembrie 2024, conform anexei nr. 1;

1.2. 282,0 mii de lei Consiliului comunal Cania, raionul Cantemir și suma 49,9 mii de lei Consiliului sătesc Stoianovca, raionul Cantemir, pentru acoperirea cheltuielilor de reparație a 21 de imobile, conform listei beneficiarilor de asistență financiară pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale cu caracter natural „Ploi torențiale” din 14 septembrie 2024 din comuna Cania și satul Stoianovca, raionul Cantemir, conform anexei nr. 2.

2. Ministerul Finanțelor va efectua plata mijloacelor financiare în baza documentelor prezentate de către autoritățile beneficiare de mijloacele financiare alocate prin prezenta hotărâre, în conformitate cu prevederile pct. 16 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministru al afacerilor interne

Daniella Misail-Nichitin

Ministru al finanțelor

Victoria Belous

LISTA
beneficiarilor de asistență financiară pentru lichidarea consecințelor situațiilor
excepționale cu caracter natural din lunile iunie- septembrie 2024

Nr. d/o	Denumirea autorității publice	Situația Excepțională	Suma pentru alocare (mii lei)	Destinația mijloacelor financiare
1.	Raionul Rezina			
1.1.	Consiliul sătesc Gordinești	<i>Ploi torențiale cu vânt puternic</i>	218,6	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
1.2.	Consiliul comunal Pereni	<i>Ploi torențiale cu vânt puternic</i>	282,2	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
1.3.	Consiliul sătesc Meșeni	<i>Ploi torențiale cu vânt puternic</i>	274,8	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
1.4.	Consiliul sătesc Ignăței	<i>Ploi torențiale cu vânt puternic</i>	155,3	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
	SUBTOTAL		930,9	
2.	Raionul Hîncești			
2.1.	Consiliul comunal Cărpineni	<i>Ploi torențiale</i>	607,4	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
2.2.	Consiliul comunal Mirești	<i>Ploi torențiale</i>	215,2	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
2.3.	Consiliul sătesc Bălceana	<i>Ploi torențiale</i>	348,0	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
2.4.	Consiliul sătesc Buțeni	<i>Ploi torențiale</i>	277,4	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
2.5.	Consiliul sătesc Călmățui	<i>Ploi torențiale</i>	464,0	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
2.6.	Consiliul comunal Cotul Morii	<i>Ploi torențiale</i>	249,4	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
2.7.	Consiliul sătesc Dancu	<i>Ploi torențiale</i>	163,1	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
2.8.	Consiliul sătesc Logănești	<i>Ploi torențiale</i>	331,8	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
2.9.	Consiliul comunal Mereșeni	<i>Ploi torențiale</i>	150,4	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
2.10.	Consiliul sătesc Stolniceni	<i>Ploi torențiale</i>	1 101,2	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
2.11.	Consiliul sătesc Șipoteni	<i>Ploi torențiale</i>	1 901,5	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
	SUBTOTAL		5 809,4	
3.	Raionul Florești			
3.1.	Consiliul comunal Izvoare	<i>Ploi torențiale</i>	840,5	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate

3.2.	Consiliul sătesc Coșernița	<i>Ploi torențiale</i>	568,4	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
	SUBTOTAL		1 408,9	
4.	Raionul Telenеști			
4.1.	Consiliul sătesc Inești	<i>Ploi torențiale cu grindină</i>	231,7	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
4.2.	Consiliul sătesc Țițăreni	<i>Ploi torențiale</i>	1 903,9	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
	SUBTOTAL		2 135,6	
5.	Raionul Ialoveni			
5.1.	Consiliul orașenesc Ialoveni	<i>Ploi torențiale</i>	1 329,5	pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate
5.2.	Consiliul sătesc Costești	<i>Ploi torențiale</i>	811,7	pentru reparația/restabilirea a drumurilor publice deteriorate
5.3.	Consiliul sătesc Puhoi	<i>Ploi torențiale</i>	1 308,3	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
5.4.	Consiliul sătesc Sociteni	<i>Ploi torențiale</i>	1 675,5	pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate
5.5.	Consiliul sătesc Ulmu	<i>Ploi torențiale</i>	408,7	pentru reparația/restabilirea podețelor deteriorate
5.6.	Consiliul sătesc Dănceni	<i>Ploi torențiale</i>	2 457,0	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice și a rigorilor de evacuare a apelor deteriorate
5.7.	Consiliul sătesc Hansca	<i>Ploi torențiale</i>	400,0	pentru reparația/restabilirea drumului public deteriorat
5.8.	Consiliul comunal Mileștii Mici	<i>Ploi torențiale</i>	3 373,8	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
5.9.	Consiliul comunal Ruseștii Noi	<i>Ploi torențiale</i>	1 976,5	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
5.10.	Consiliul sătesc Horodca	<i>Ploi torențiale</i>	2 671,6	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
	SUBTOTAL		16 412,6	
6.	Raionul Strășeni			
6.1.	Consiliul municipal Strășeni	<i>Ploi torențiale</i>	2 948,8	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
6.2.	Consiliul comunal Codreanca	<i>Ploi torențiale</i>	1 414,7	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
6.3.	Consiliul sătesc Cojușna	<i>Ploi torențiale</i>	672,0	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
6.4.	Consiliul comunal Greblești	<i>Ploi torențiale</i>	140,9	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
6.5.	Consiliul comunal Micleușeni	<i>Ploi torențiale</i>	453,5	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
6.6.	Consiliul comunal Pânășești	<i>Ploi torențiale</i>	165,2	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate

6.7.	Consiliul comunal Rădeni	<i>Ploi torențiale</i>	1 234,6	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
6.8.	Consiliul sătesc Roșcani	<i>Ploi torențiale</i>	650,0	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
6.9.	Consiliul sătesc Sireți	<i>Ploi torențiale</i>	1 386,6	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
6.10.	Consiliul sătesc Țigănești	<i>Ploi torențiale</i>	389,9	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
6.11.	Consiliul sătesc Vorniceni	<i>Ploi torențiale</i>	75,8	pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate
SUBTOTAL			9 532,0	
7.	Raionul Cantemir			
7.1.	Consiliul sătesc Lărguța	<i>Ploi torențiale</i>	1 411,9	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
7.2.	Consiliul comunal Țiganca	<i>Ploi torențiale</i>	1 357,1	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
7.3.	Consiliul comunal Pleșeni	<i>Ploi torențiale</i>	357,1	pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate
SUBTOTAL			3 126,1	
8.	Raionul Leova			
8.1.	Consiliul raional Leova	<i>Ploi torențiale</i>	4 831,3	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
8.2.	Consiliul orășenesc Leova	<i>Ploi torențiale</i>	8 120,6	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
8.3.	Consiliul sătesc Filipeni	<i>Ploi torențiale</i>	11 061,0	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
8.4.	Consiliul sătesc Covurlui	<i>Ploi torențiale</i>	4 041,3	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
8.5.	Consiliul sătesc Borogani	<i>Ploi torențiale</i>	208,3	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
8.6.	Consiliul comunal Sărata Nouă	<i>Ploi torențiale</i>	6 802,2	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
8.7.	Consiliul comunal Tigheci	<i>Ploi torențiale</i>	2 376,7	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
8.8.	Consiliul sătesc Sărata-Răzeși	<i>Ploi torențiale</i>	3 780,9	pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate
8.9.	Consiliul sătesc Cupcui	<i>Ploi torențiale</i>	14 103,7	pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate
8.10.	Consiliul sătesc Romanovca	<i>Ploi torențiale</i>	2 433,6	pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate
8.11.	Consiliul sătesc Tomai	<i>Ploi torențiale</i>	14 761,0	pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice

8.12.	Consiliul sătesc Tomai	<i>Ploi torențiale</i>	2 882,9	pentru reparația acoperișului Instituției Educaționale Timpurii „Făguraș”
SUBTOTAL			75 403,5	
TOTAL			114 759,0	

LISTA
beneficiarilor de asistență financiară pentru lichidarea consecințelor situațiilor
excepționale cu caracter natural „Ploi torențiale” din 14 septembrie 2024 din comuna
Cania și satul Stoianovca, raionul Cantemir

Nr. d/o	Nume/ Prenume	Adresa	Suma pentru alocare (mii lei)
1.	Raicu Ion Constantin	s. Cania, str. M. Eminescu 70	8.0
2.	Barilă Elena Ivan	s. Cania, str. Păcii 11	6.0
3.	Bădănau Mihail Ion	s. Cania, str. Iurii Gagarin 6	20.0
4.	Cervinski Ștefan Petru	s. Cania, str. Iurii Gagarin 14	130.0
5.	Cibotaru Gheorghe Vasile	com. Cania, s. Iepureni, str. Tigheci 98	15.0
6.	Andoni Vasile Stepan	s. Cania, str. Iurii Gagarin 24	3.0
7.	Dombrowschi Ștefan Iosif	s. Cania, str. Iurii Gagarin 8	12.0
8.	Țoncu Vasile Gheorghe	s. Cania, str. Păcii 57	4.0
9.	Lebedenco Ion Vasile	s. Cania, str. Iurii Gagarin 88	3.0
10.	Drangoi Vasilii Vasilii	s. Cania, str. Iurii Gagarin 16	7.0
11.	Drangoi Ivan Gheorghe	s. Cania, str. Tineretului 1	9.0
12.	Butmalai Dumitru Vasile	s. Cania, str. Păcii 13	9.0
13.	Bagrin Ștefan Nicolae	s. Cania, str. Păcii 15	8.0
14.	Jandic Grigore Ivan	s. Cania, str. Păcii 2	3.0
15.	Silitraru Vera Vladimir	s. Cania, str. Păcii 9	5.0
16.	Tataru Maria Petru	s. Cania, str. Iurii Gagarin 20	6.0
17.	Badanov Ion Maxim	s. Cania, str. Iurii Gagarin 18	8.0
18.	Negru Valentina Sava	s. Cania, str. Păcii 17	20.0
19.	Ciobu Elena Nicolae	s. Cania, str. Păcii 21	4.0
20.	Bișir Igor Gheorghe	s. Cania, str. Tineretului 102	2.0
21.	Arabadji Gheorghii Dumitru	s. Stoianovca, str. Krasnii Pogranicinik 6	49.9
	TOTAL:		331.9

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la alocarea mijloacelor financiare

(pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale cu caracter natural

din lunile iunie-septembrie 2024)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la alocarea mijloacelor financiare (pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale cu caracter natural din lunile iunie-septembrie 2024) a fost elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Proiectul actului normativ a fost elaborat în temeiul art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. b) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale nr. 181/2014, în vederea executării pct. 3 din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 2 din 27 decembrie 2024.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Proiectul actului normativ a fost elaborat urmare examinării în cadrul ședinței Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova a demersurilor autorităților administrației publice locale din raioanele Rezina, Hîncești, Florești, Telenești, Ialoveni, Strășeni, Cantemir și Leova privind lichidarea consecințelor situațiilor excepționale care au avut loc pe teritoriul acestora.

1. La 12 iunie 2024, 4 localități din raionul Rezina (satele Gordinești, Meșeni, Ignăței și comuna Pereni) au fost afectate de situația excepțională cu caracter natural „*Ploi torențiale cu vânt puternic*” și localitatea Țîntăreni din raionul Telenești, care a fost afectată de situația excepțională cu caracter natural „*Ploi torențiale*”.

Ca rezultat al ploilor torențiale cu vânt puternic au fost distruse parțial sau total drumurile locale și a fost afectată infrastructura rutieră care asigură accesul și condițiile optime de transport pentru locuitorii din cele 5 localități pe o lungime totală de 20 km, după cum urmează:

- satul Gordinești – 4 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 237,2 mii lei;
- satul Meșeni – 2 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 271,3 mii lei;
- satul Ignăței – 7 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 185,2 mii lei;
- comuna Pereni – 2 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 190,6 mii lei;
- satul Țîntăreni – 5 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 541,2 mii lei.

Costul total al lucrărilor de reparații în toate cele 4 localități din raionul Rezina, conform devizelor elaborate și verificate de specialiști atestați în domeniu, constituie 930,85 mii lei, iar în satul Țîntăreni, raionul Telenești, constituie 1 903,88 mii lei.

La momentul solicitării, fondul de rezervă al raionului Rezina dispunea de suma de 289,0 mii lei, iar al raionului Telenești de suma de 386,0 mii lei, ceea ce nu este suficient pentru lichidarea consecințelor situației excepționale.

Totodată, Consiliul raional Rezina a alocat mijloace financiare în sumă de 39,9 mii lei, doar pentru acoperirea parțială a pagubelor produse persoanelor fizice.

2. La 14 septembrie 2024, 52 localități din 7 raioane (Hîncești, Florești, Telenești, Ialoveni, Strășeni, Cantemir și Leova) au fost afectate de situații excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*” și „*Ploi torențiale cu grindină*”.

Drept urmare a fost afectată în mare măsură infrastructura rutieră, care asigură accesul sigur și condițiile optime de transport pentru locuitorii comunelor și satelor (distrugerii totale și parțiale a drumurilor publice raionale și locale – 172 km; podețe, canale și rigole de scurgere – 17), precum și gospodării particulare – 21, instituție de educație timpurie – 1 și alte obiective, punând în pericol viața și sănătatea cetățenilor, inclusiv a minorilor, după cum urmează:

Raionul Hîncești:

- comuna Cărpineni – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 869,3 mii lei;
- comuna Mirești – 8 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 212,5 mii lei;
- satul Bălceana – 8 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 374,2 mii lei;
- satul Buțeni – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 877,4 mii lei;
- satul Călmățui – 2 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 498,2 mii lei;
- comuna Cotul Morii – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 261,3 mii lei;

- satul Dancu – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 171,2 mii lei;
- satul Logănești – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 338,5 mii lei;
- comuna Mereșeni – 5 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 151,0 mii lei;
- satul Stolniceni – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 1122,1 mii lei;
- satul Șipoteni – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 1831,9 mii lei.

Raionul Florești:

- comuna Izvoare – 5 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 241,2 mii lei;
- satul Coșernița – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 184,8 mii lei.

Raionul Telenești:

- satul Inești – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 75,6 mii lei;
- satul Țințăreni – 5 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 541,2 mii lei.

Raionul Ialoveni:

- orașul Ialoveni – 1 km de drum, 1 podeț, paguba materială directă constituind suma de 1926,6 mii lei;

- satul Costești – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 480,0 mii lei;
- satul Puhoi – 3 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 593,3 mii lei;
- satul Sociteni – 2 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 120,0 mii lei;
- satul Ulmu – 1 km de drum, 2 poduri, paguba materială directă constituind suma de 400,0 mii lei;

- satul Dănceni – 3 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 837,2 mii lei;
- satul Hansca – 4 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 400,0 mii lei;
- comuna Ruseștii Noi – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 400,0 mii lei;

- satul Horodca – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 2700,0 mii lei;
- comuna Mileștii Mici – 1,9 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 3223,1 mii lei.

Raionul Leova:

- orașul Leova – 17 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 10962,5 mii lei;
- satul Filipeni – 16 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 9060,4 mii lei;
- satul Covurlui – 8 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 2814,9 mii lei;
- satul Borogani – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 236,0 mii lei;
- comuna Sărata Nouă – 5 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 2421,0 mii lei;

- comuna Tigheci – 9 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 4525,9 mii lei;
- satul Sărata-Răzeși – 16 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 1490,0 mii lei;

- satul Cupcui – 11 km de drum și 4 podețe, paguba materială directă constituind suma de 7535,6 mii lei;

- satul Romanovca – 2 podețe, paguba materială directă constituind suma de 948,1 mii lei;
- satul Tomai – 9 km de drum și 1 instituție de educație timpurie, paguba materială directă constituind suma de 15 964,4 mii lei.

Raionul Cantemir:

- satul Lărguța – 8 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 1661,9 mii lei;
- comuna Țiganca – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 255,0 mii lei;
- comuna Pleșeni – 1 km de drum și 1 pod, paguba materială directă constituind suma de 4765,4 mii lei.

Raionul Strășeni:

- mun. Strășeni – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 2831,8 mii lei;
- comuna Codreanca – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 1453,8 mii lei;
- satul Cojușna – 2 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 940,8 mii lei;
- comuna Greblești – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 201,4 mii lei;
- comuna Micleușeni – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 471,5 mii lei;
- comuna Pânășești – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 172,0 mii lei;
- comuna Rădeni – 5 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 1500,0 mii lei;
- satul Roșcani – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 654,0 mii lei;
- satul Sireți – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 1475,7 mii lei;
- satul Țigănești – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 402,9 mii lei;
- satul Vorniceni – 1 km de drum, paguba materială directă constituind suma de 98,3 mii lei.

Pentru lichidarea parțială și imediată a consecințelor situațiilor excepționale, în măsura disponibilă, autoritățile administrației publice locale de nivelul I și II, au contribuit prin alocarea mijloacelor financiare din fondurile de rezervă, în sumă totală de 3 578,62 mii lei.

Totodată, sursele financiare ale Consiliilor satești, comunale și raionale sunt insuficiente pentru finalizarea lucrărilor de lichidare a consecințelor situațiilor excepționale.

Subsidiar, pentru efectuarea lucrărilor de reparație a drumurilor publice locale, podețelor și a unei instituții de educație timpurie, conform devizelor de cheltuieli, întocmite și verificate de către specialiști atestați în domeniu, este necesară alocarea mijloacelor financiare în sumă de **114 759,0 mii de lei**, pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale cu caracter natural.

La fel, pentru acoperirea cheltuielilor de reparație a 21 de imobile, ce aparțin persoanelor fizice, deteriorate în urma situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*” din 14 septembrie 2024, este necesară alocarea mijloacelor financiare în sumă de **282,0 mii de lei** pentru comuna Cania, raionul Cantemir și în sumă de **49,9 mii de lei** pentru satul Stoianovca, raionul Cantemir.

În acest sens, pentru soluționarea problemei create, în cadrul ședinței Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova s-a decis alocarea mijloacelor financiare în sumă totală de **115 090,9 mii lei** din fondul de intervenție al Guvernului.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul prevede alocarea, din fondul de intervenție al Guvernului, a mijloacelor financiare în sumă de **115 090,9 mii de lei**, pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale cu caracter natural din localitățile afectate de calamitățile naturale din lunile iunie – septembrie 2024, după cum urmează:

- Consiliului sateesc Gordinești, raionul Rezina - **218,6 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale cu vânt puternic*”, produsă la 12 iunie 2024;
- Consiliului comunal Pereni, raionul Rezina - **282,2 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale cu vânt puternic*”, produsă la 12 iunie 2024;
- Consiliului sateesc Meșeni, raionul Rezina - **274,8 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale cu vânt puternic*”, produsă la 12 iunie 2024;
- Consiliului sateesc Ignăței, raionul Rezina - **155,3 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale cu vânt puternic*”, produsă la 12 iunie 2024;
- Consiliului comunal Cărpineni, raionul Hîncești - **607,4 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;

- Consiliului comunal Mirești, raionul Hîncești - **215,2 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Bălceana, raionul Hîncești - **348,0 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Buțeni, raionul Hîncești - **277,4 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Călmățui, raionul Hîncești - **464,0 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Cotul Morii, raionul Hîncești - **249,4 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Dancu, raionul Hîncești - **163,1 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Logănești, raionul Hîncești - **331,8 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Mereșeni, raionul Hîncești - **150,4 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Stolniceni, raionul Hîncești - **1 101,2 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Șipoteni, raionul Hîncești - **1 901,5 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Izvoare, raionul Florești - **840,5 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Coșernița, raionul Florești - **568,4 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Inești, raionul Telenești - **231,7 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale cu grindină*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Țîntăreni, raionul Telenești - **1 903,9 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 12 iunie 2024;
- Consiliului orășenesc Ialoveni, raionul Ialoveni - **1 329,5 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Costești, raionul Ialoveni - **811,7 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea a drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Puhoi, raionul Ialoveni - **1 308,3 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;

- Consiliului sătesc Sociteni, raionul Ialoveni - **1 675,5 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Ulmu, raionul Ialoveni - **408,7 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea podețelor deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Dănceni, raionul Ialoveni - **2 457,0 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice și a rigolelor de evacuare a apelor deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Hansca, raionul Ialoveni - **400,0 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumului public deteriorat ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Mileștii Mici, raionul Ialoveni - **3 373,8 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Ruseștii Noi, raionul Ialoveni - **1 976,5 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Horodca, raionul Ialoveni - **2 671,6 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului municipal Strășeni, raionul Strășeni - **2 948,8 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Codreanca, raionul Strășeni - **1 414,7 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 4 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Cojușna, raionul Strășeni - **672,0 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Greblești, raionul Strășeni - **140,9 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Micleușeni, raionul Strășeni - **453,5 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Pânășești, raionul Strășeni - **165,2 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Rădeni, raionul Strășeni - **1 234,6 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Roșcani, raionul Strășeni - **650,0 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Sireți, raionul Strășeni - **1 386,6 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Țigănești, raionul Strășeni - **389,9 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;

- Consiliului sătesc Vorniceni, raionul Strășeni - **75,8 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Lărguța, raionul Cantemir - **1 411,9 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Țiganca, raionul Cantemir - **1 357,1 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Pleșeni, raionul Cantemir - **357,1 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Cania, raionul Cantemir - **282,0 mii de lei**, pentru acoperirea cheltuielilor de reparație a imobilelor din 20 gospodării ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Stoianovca, raionul Cantemir - **49,9 mii de lei**, pentru acoperirea cheltuielilor de reparație a unui imobil ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului raional Leova - **4 831,3 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului orășenesc Leova, raionul Leova - **8 120,6 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Filipeni, raionul Leova - **11 061,0 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Covurlui, raionul Leova - **4 041,3 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Borogani, raionul Leova - **208,3 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Sărata Nouă, raionul Leova - **6 802,2 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului comunal Tigheci, raionul Leova - **2 376,7 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Sărata-Răzeși, raionul Leova - **3 780,9 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Cupcui, raionul Leova - **14 103,7 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Romanovca, raionul Leova - **2 433,6 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice deteriorate ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024;
- Consiliului sătesc Tomai, raionul Leova - **17 643,9 mii de lei**, pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice (**14 761,0 mii de lei**), precum și reparația acoperișului Instituției Educaționale Timpurii „Făguraș” (**2 882,9 mii de lei**) ca urmare a situației excepționale cu caracter natural „*Ploi torențiale*”, produsă la 14 septembrie 2024.

Ministerul Finanțelor va efectua plata mijloacelor financiare în baza documentelor prezentate de către autoritățile beneficiare de mijloacele financiare alocate prin prezenta hotărâre, în conformitate cu prevederile punctului 16 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015.

Totodată, în condițiile în care proiectul poartă un caracter important și are drept scop lichidarea consecințelor situațiilor excepționale, în condițiile art. 56 alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, se propune intrarea în vigoare a acestuia la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

De menționat că, intrarea în vigoare a proiectului la data publicării va permite atât alocarea mijloacelor financiare corespunzătoare, cât și organizarea și finalizarea mai rapidă a lucrărilor de restabilire a infrastructurii, fapt ce va permite asigurarea siguranței cetățenilor și revenirea acestora la mersul cotidian al vieții.

Suplimentar, în condițiile schimbărilor climatice, respectiv a modificării bruște a situației meteorologice, executarea cât mai rapidă a lucrărilor de reabilitare va spori reziliența infrastructurii și va permite reducerea gradului de deteriorare a acesteia.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

În procesul elaborării proiectului de act normativ nu au fost identificate și analizate alte opțiuni alternative.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Nu este aplicabil.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Implementarea proiectului presupune alocarea din bugetul de stat (fondul de intervenție al Guvernului) a mijloacelor financiare în sumă de **115 090,9 mii de lei**, ce vor fi utilizate pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale care s-au produs în raioanele Rezina, Hîncești, Florești, Telenești, Ialoveni, Strășeni, Cantemir și Leova în lunile iunie - septembrie ale anului 2024.

Suma mijloacelor financiare a fost stabilită urmare evaluării pagubelor produse în urma situațiilor excepționale și întocmirii, de către specialiștii atestați în domeniu, a devizelor de cheltuieli. Documentele confirmative au fost examinate în cadrul ședinței Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova din 27.12.2024.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Nu este aplicabil.

4.4. Impactul social

Proiectul actului normativ are un impact social major, având drept scop lichidarea consecințelor situațiilor excepționale. Urmare aprobării acestuia, va deveni posibilă reabilitarea drumurilor locale din localitățile menționate, care au fost deteriorate urmare situațiilor excepționale cu caracter natural produse în lunile iunie - septembrie 2024.

Reparația drumurilor va permite restabilirea infrastructurii, dar și revenirea la regimul normal de viață al persoanelor din localitățile menționate.

Din rândul beneficiarilor proiectului vor face parte și locuitorii comunei Cania și satului Stoianovca, raionul Cantemir. Ploile torențiale din 14 septembrie 2024 au cauzat prejudicii fondului locativ, afectând 21 gospodării.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Nu este aplicabil.

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Nu este aplicabil.

4.5. Impactul asupra mediului

Nu este aplicabil.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Nu este aplicabil.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu este aplicabil.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu este aplicabil.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În corespundere cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, precum și în baza art. 9 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul hotărârii Guvernului a fost plasat pe platforma guvernamentală www.particip.gov.md și pe pagina web-oficială a Ministerului Afacerilor Interne www.mai.gov.md , la compartimentul „Transparența decizională/Inițierea elaborării actelor normative” și poate fi accesat la link-ul: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13751
Proiectul a fost avizat de către Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (aviz nr. 21-335 din 23.01.2025) și Ministerul Finanțelor (aviz nr. 07/5-03/38/102 din 31.01.2025 și nr. 07/5-09/71 din 19.02.2025).
7. Concluziile expertizelor
Proiectul a fost supus expertizei juridice și expertizei anticorupție potrivit prevederilor art. 36 și 37 din Legea nr. 100/2017 privind actele normative. Urmare expertizei juridice (nr. 04/1-1633 din 17.02.2025) a fost enunțată din punct de vedere conceptual, lipsa propunerilor și obiecțiilor de ordin juridic. În procesul desfășurării expertizei anticorupție (nr. 06/2/3268 din 26.02.2025) s-a stabilit că implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este în detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii integrității nr. 82/2017).
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Proiectul se încorporează în cadrul normativ existent, iar eventuala aprobare a acestuia nu va implica modificarea sau abrogarea unor acte normative.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Implementarea proiectului se va realiza de către autoritățile administrației publice locale din regiunile afectate în partea ce ține de valorificarea mijloacelor financiare alocate pentru reparația/restabilirea podețelor și drumurilor publice, precum și pentru reparația acoperișului Instituției Educaționale Timpurii „Făguraș”, ca urmare a situațiilor excepționale cu caracter natural, produse în lunile iunie - septembrie 2024. Realizarea proiectului implică alocarea din fondul de intervenție al Guvernului a sumei de 115 090,9 mii de lei . Ministerul Finanțelor va efectua plata mijloacelor financiare în baza documentelor prezentate de către autoritățile beneficiare de mijloacele financiare alocate, în conformitate cu prevederile punctului 16 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015.

Ministru

Daniella MISAIL-NICHITIN

SINTEZA
la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la alocarea mijloacelor financiare
(pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale cu caracter natural din lunile iunie-septembrie 2024)
(număr unic 3/MAI/2025)

Participantul la avizare (expertizare)/consultare publică	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (nr.21-335 din 23.01.2025)	1.	Lipsa de obiecții și propuneri.	S-a luat act.
Ministerul Finanțelor (nr. 07/5-03/38/102 din 31.01.2025)	1. 2. 3.	<p><i>1. La proiectul de hotărâre (remis prin demersul nr.18-69-200 din 13 ianuarie 2025) se înaintează următoarele propuneri, după cum urmează:</i></p> <p>- <i>denumirea</i> proiectului de hotărâre, după cuvintele „situațiilor excepționale” de completat cu cuvintele „cu caracter natural”.</p> <p>-din <i>temeiul de emitere</i> de exclus textul „art.19 lit. g) și”;</p> <p>-la <i>pct.1</i> cuvintele „mii lei” de substituit cu „mii de lei”; -<i>la subpct.1.1</i> de exclus cuvintele „suma de”, iar după cuvintele „situațiilor excepționale” se recomandă de completat cu cuvintele „cu caracter natural” și de indicat</p>	<p>Se acceptă.</p> <p>Nu se acceptă. Referitor la excluderea din temeiul actului normativ a „art. 19 lit. g)” din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014, ținem să menționăm că acesta stabilește expres rolul Guvernului de a asigura gestionarea eficientă și transparentă a fondului de rezervă și a fondului de intervenție ale Guvernului.</p> <p>Se acceptă. Modificările propuse au fost operate.</p>

	4.	<p>perioada/luna în care a avut loc calamitatea naturală, reieșind din perioada indicată în denumirea proiectului de hotărâre (din lunile iunie- septembrie 2024);</p> <p>-la <i>subpct.1.2</i> de exclus cuvintele „suma de” și respectiv „suma”, iar cuvintele „ produse la” din acest subpunct și din anexa nr.2 se propune de substituit cu cuvântul „din”.</p> <p>În același timp informăm că, conform art.36 alin. (2) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern, hotărârile se contrasemnează de miniștrii care au obligația punerii în aplicare a acestora și/sau care sunt responsabili de domeniile de activitate care intră parțial sau integral în obiectul de reglementare a actului contrasemnat. În acest context, Ministrul Finanțelor urmează a fi exclus din lista contrasemnatarilor.</p>	<p>Nu se acceptă.</p> <p>Potrivit, pct. 6 subpct. 1) lit. a) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 696/2017 ministerul realizează funcții în domeniul bugetar.</p> <p>Adițional, pct. 18 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015, statuează că Ministerul Finanțelor monitorizează repartizarea și alocarea mijloacelor din fondurile de urgență și informează Guvernul, trimestrial și la solicitare, despre disponibilitatea mijloacelor în aceste fonduri.</p> <p>Respectiv, cadrul normativ stabilește atribuțiile Ministerului Finanțelor în implementarea actului normativ.</p> <p>Astfel, se reafirmă necesitatea menținerii contrasemnării actului de către Ministrul finanțelor.</p> <p>Drept exemplu, menționăm aprobarea Hotărârii Guvernului nr. 796/2024 cu privire la alocarea mijloacelor financiare (pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale din lunile iunie-iulie 2024), Hotărârii Guvernului nr. 691/2024 cu privire la alocarea mijloacelor financiare (pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale) și altele.</p>
--	----	---	--

	<p>5.</p> <p>2. La propunerile de completare a proiectului de hotărâre (remise prin demersurile nr.18-69-200 din 13 ianuarie 2025 și nr.12-53-821 din 27 ianuarie 2025)</p> <p>Conform Regulamentului privind gestionarea fondurilor de urgență, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015 cu modificările și completările ulterioare, pentru finanțarea cheltuielilor urgente legate de lichidarea consecințelor calamităților naturale (cu excepția prejudiciului adus culturilor vegetale sau animalelor), în caz de epidemii, precum și în alte situații excepționale cu caracter tehnogen (incendii, explozii, avarii etc.), natural (fenomene geofizice, geologice, meteorologice și altele periculoase) și biologic-social (boli contagioase, intoxicații în masă etc.) sunt destinate mijloacele fondului de intervenție.</p> <p>Prin urmare, alocarea mijloacelor pentru lichidarea consecințelor calamităților naturale care au avut loc în unele localități pe parcursul anului 2024, conform propunerilor înaintate în demersuri, urmează să fie examinată exclusiv din contul fondului de intervenție.</p> <p>Totodată, atenționăm că, solicitările de alocare a mijloacelor financiare din fondul de intervenție care nu au fost examinate în cadrul ședințelor Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova (CSE) pe parcursul anului bugetar curent vor fi prezentate repetat în următorul an bugetar, dacă problema înaintată rămâne actuală, cu anexarea documentelor actualizate, a necesarului de asistență, ținându-se cont atât de alocațiile bugetare prevăzute, cât și de soldul fondului de rezervă al autorităților administrației publice locale pentru anul bugetar în curs, cu respectarea prevederilor punctelor 9-9⁴ din Regulament.</p> <p>Respectiv, solicitările în cauză urmează să fie înaintate către CSE pentru a fi examinate conform procedurilor</p>	<p>S-a luat act.</p>
--	---	-----------------------------

		aprobate, iar ulterior în baza deciziei acesteia se va elabora proiectul de hotărâre de alocare a mijloacelor financiare din fondul de intervenție.	
NOTIFICARE			
Ministerul Finanțelor (nr. 07/5-09/71 din 19.02.2025)	1.	<p>Comunică susținerea acestuia, în condițiile considerării următoarei obiecții suplimentare.</p> <p>La anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre, în denumirea coloanei 2, cuvintele „Numele/Prenumele” de substituit cu cuvintele „Proprietarul imobilului”.</p>	<p>Nu se acceptă.</p> <p>Proiectul a fost elaborat în concordanță cu Dispoziția nr. 2 din 27.12.2024 a Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova.</p> <p>Astfel, potrivit pct.10 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015, proiectele de hotărâri ale Guvernului privind alocarea mijloacelor din fondul de intervenție se elaborează și se promovează după adoptarea deciziei Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova.</p> <p>Totodată, conform pct. 9 din Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001, Dispozițiile Comisiei sunt executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice centrale și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru cetățeni.</p>
EXPERTIZARE			
Ministerul Justiției (nr. 04/1-1633 din 17.02.2025)	1.	<p>Din punct de vedere conceptual, comunică lipsa propunerilor și obiecțiilor de ordin juridic.</p> <p>Referitor la textul propriu-zis al proiectului, menționăm necesitatea revizuirii normei de la pct. 1.2 în vederea</p>	Se acceptă.

	2.	<p>concordării cu denumirea anexei nr. 2, or, anexa trebuie să aibă un temei-cadru în textul actului normativ și să se refere exclusiv la obiectul determinat prin norma de trimitere (art. 49 alin. (3) din Legea nr. 100/2017).</p> <p>Totodată, la anexa nr. 2, se va ține cont că potrivit pct. 11 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015, proiectele de hotărâre ale Guvernului și de dispoziție ale Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova (adoptate în perioada stării de urgență declarate pe întreg teritoriul Republicii Moldova) vor indica în mod obligatoriu: a) denumirea autorității publice și denumirea beneficiarului final; b) suma pentru alocare; c) destinația mijloacelor financiare.</p>	<p>S-a luat act.</p> <p>Concretizăm că, pct. 11 din Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 862/2015 este în vigoare din 05.01.2025, iar Dispoziția nr. 2 a Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova a fost adoptată la 27.12.2024.</p> <p>Astfel, potrivit pct. 9 din Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001, Dispozițiile Comisiei sunt executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice centrale și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru cetățeni.</p>
<p>Centrul Național Anticorupție (nr.06/2/3268 din 26.02.2025)</p>	1.	<p>Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii integrității nr.82 din 25 mai 2017).</p>	<p>S-a luat act.</p>

Ministru

Daniella MISAIL-NICHITIN